registrado manifestação, por meio do chat da plataforma digital de disputa, no sentido de 

formalizar o interesse em reapresentar sua proposta de preços, com vistas à obtenção de 

melhores condições para a Administração Pública. 

2. Esclarece-se que a proposta inicialmente apresentada, no valor global de R$ 2.587.237,83 

(dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e três 

centavos), poderá ser reduzida para R$ 2.585.893,07 (dois milhões, quinhentos e oitenta e 

cinco mil, oitocentos e noventa e três reais e sete centavos), o que representa uma 

diferença de R$ 1.344,76 (um mil trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis 

centavos). 

II – DO DIREITO 

3. A Lei nº 14.133/2021, em seu art. 5º, estabelece que a licitação destina-se a assegurar a 

seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, sendo regida pelos princípios 

da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, eficiência, economicidade,

[...]

a) O recebimento e a devida análise do presente requerimento; 

b) O deferimento da solicitação para reapresentação da proposta de preços , com a 

correspondente adequação no sistema e definição de prazo para envio da nova oferta no valor 

de R$ 2.585.893,07 (dois milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e 

três reais e sete centavos); 

c) A preservação da isonomia e da competitividade entre os licitantes, assegurando-se, se 

for o caso, igual tratamento aos demais participantes, conforme os princípios norteadores da 

contratação pública. 

Renova-se, por fim, a disposição desta empresa em colaborar com a Administração Pública,